CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 35/15

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais, reiterando a

Indicação n.º 63/13, INDICAM ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, a instalação de semi

poço artesiano na Localidade de Limeira.

Justificativa

Reitera-se a Indicação n.º 63/13 em virtude da necessidade de referida benfeitoria na

comunidade de Limeira. Nos termos da Justificativa dessa mesma Indicação (63/13), consigna-se

novamente que:

“Algumas famílias da Localidade de Limeira enfrentam sérios problemas com a falta de

água. As famílias de Anderson Luís Xavier de Assis e de Ana Clair Carneiro de Assis, num total de doze

pessoas, por exemplo, vão com latões e de carroça buscar água para consumo próprio e para os animais

num olho d’água a uma distância aproximada de três quilômetros. Numa dessas vezes em que

transportavam água, a roda da carroça quebrou e pessoas se machucaram. Na tentativa de solucionar o

problema com a falta de água, eles já construíram dois poços, mas não obtiveram êxito.

O Executivo Municipal havia sugerido outra solução para o problema de falta de água

para famílias da Limeira, que seria a instalação de uma bomba em vertente em propriedade particular,

porém numa reunião com o proprietário onde estiveram presente o Secretário de Saúde e os subscritores

desta, o proprietário não autorizou referida instalação.

Diante disso, indica-se a instalação de um semi poço artesiano para resolver o problema

constante com a falta de água enfrentado por famílias na Limeira.

Contando mais uma vez com o apoio dos demais pares desta Casa, espera-se a

concretização por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 20 de agosto de 2015.

Claudinei de Souza                              Carlos Alberto Gorte